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Kompleksowy remont wielorodzinnego budynku  

na Osiedlu Kolorowym 13 

Prace remontowe obejmowały roboty wewnątrz i na zewnątrz 

budynku.  Koszt przedsięwzięcia zamknął się kwotą 1.940.000,00 zł.  2 

Sprawozdanie z realizacji programu  

„Rosnąca odporność” 
Środki finansowe pozyskane przez gminę Marklowice w kwocie 500 tys. zł 

w ramach programu „Rosnąca odporność” pozwoliły na podjęcie wielu 

działań mających na celu poprawę bezpieczeństwa zdrowotnego 

mieszkańców. 12 
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Preferencyjny zakup paliwa stałego  przez osoby fizyczne w gospodarstwach 
domowych na terenie Gminy Marklowice w sezonie grzewczym 2022-23. 

Gmina Marklowice przystąpiła do preferencyjnego zakupu 

paliwa stałego dla gospodarstw domowych na terenie Gminy 

Marklowice na podstawie ustawy z dnia 27 października 

2022 r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla 

gospodarstw domowych (Dz. U. Z 2022 r. poz. 2236), 

zgodnie z którą gminy mogą kupować węgiel od 

Kwalifikowanych Dostawców Węgla, a następnie sprzedać 

go mieszkańcom po cenie nie wyższej niż 2000 zł za tonę, 

przy czym cena jednej tony węgla dla mieszkańców naszej 

gminy została ustalona w wysokości 1600 zł.  

W imieniu Gminy Marklowice wydanie węgla osobom 

fizycznym prowadzi firma Tomex Tomasz Koczy z siedzibą w 

Wodzisławiu Śl. przy ul. Marklowickiej 34C. 

Na podstawie umowy z Polską Grupą Górniczą w 2022 roku 

Gmina Marklowice zakupiła paliwo stałe w następującym 

sortymencie i ilościach: 

- groszek II z kopalni KWK „Mysłowice-Wesoła” – 52,4 tony; 

Wykonano kompleksowy remont kapitalny wielorodzinnego budynku 
mieszkalnego na Osiedlu Kolorowym 13  

Prace remontowe obejmowały roboty wewnątrz i na 

zewnątrz budynku. 

Na zewnątrz wymieniono pokrycie dachu na nowe z 

dachówki ceramicznej karpiówki, wykonano nowe obróbki 

blacharskie oraz zamontowano rynny i rury spustowe z 

blachy tytan-cynk. Budynek został docieplony wełną 

mineralną z wykończeniem tynkiem cienkowarstwowym w 

kolorze beżowym, który w połączeniu z czerwoną dachówką 

doskonale się komponuje. Zabudowano również drewniane 

drzwi zewnętrzne w kolorze brązowym. W zakresie 

zagospodarowania terenu wykonano nowe place, parkingi 

oraz drogę dojazdową z kostki brukowej betonowej. 

Wewnątrz budynku wykonano kompleksową modernizacją. 

Wzmocniono oraz naprawiono drewniane stropy 

międzykondygnacyjne, wymieniono stare warstwy 

izolacyjne (polepa) na lżejszą wełnę mineralną. W 

mieszkaniach wykonano gładzie gipsowe, sufity 

- orzech z Kopalni „Piast-Ziemowit, Ruch Ziemowit” – 156,72 

tony. 

W 2022 r. zostało złożonych 156 wniosków z czego po weryfikacji 

do preferencyjnego zakupu węgla uprawnionych było 124 osoby, 

które zakupiły 137,6 ton groszku II i 52,4 ton orzecha. 

W bieżącym roku gmina otrzymała ofertę od Polskiej Grupy 

Górniczej na zakup ekogroszku ”Pieklorz” z KWK ROW Ruch 

Chwałowice i orzecha z KWK ROW Ruch Rydułtowy. Do dnia 9 

marca gmina zakupiła 236,86 ton ekogroszku z Chwałowic i 52,6 

ton orzecha z Rydułtów, co łącznie z nadwyżką zakupionego 

węgla w 2022 roku pozwoliło dotychczas zaspokoić potrzeby 

mieszkańców, którzy są uprawnieni do zakupu i dokonali zapłaty 

za paliwo. Z łącznie złożonych 197 wniosków w 2023 r. 

uprawnione do zakupu węgla są 182 osoby, dla których 

zapotrzebowanie na węgiel to 379,4 tony, dlatego w miarę 

potrzeb i dokonywania wpłat będą uruchamiane kolejne dostawy 

węgla. 

podwieszane, naprawiono podłogi i wykonano nowe posadzki z 

paneli podłogowych oraz płytek ceramicznych. Zabudowano 

nowe drzwi wewnętrzne oraz wejściowe do poszczególnych lokali 

mieszkalnych. W łazienkach ułożono płytki ceramiczne na 

ścianach i podłodze oraz wymieniono armaturę i biały montaż. W 

klatkach schodowych wykonano nowe schody pokryte płytkami 

oraz balustrady ze stali nierdzewnej. W całym budynku wykonano 

nowe instalacje: elektryczną, wodno-kanalizacyjną, centralnego 

ogrzewania, wentylację grawitacyjną i mechaniczną, internetową 

oraz RTV. W każdym lokalu mieszkalnym wykonano niezależną 

instalację c.o. zasilaną z kotłów gazowych. 

Całkowity koszt przedsięwzięcia zamknął się kwotą 

1.940.000,00 zł. Część środków na inwestycję w kwocie 

500.400,00 zł została pozyskana  z Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa 

Śląskiego na lata 2014-2020. 

Wspólna inwestycja Gminy i Województwa Śląskiego 

W wyniku spotkania Wójta Gminy Tadeusza Chrószcza z Panem Marszałkiem Województwa Śląskiego Jakubem Chełstowskim, 

które odbyło się w dniu 9 lutego 2023 r. zapadły dwa bardzo ważne rozstrzygnięcia. Mianowicie w tym roku zostanie 

przebudowane skrzyżowanie ul. Cmentarnej i Wyzwolenia przy partycypacji w kosztach tej inwestycji po połowie przez Gminę 

Marklowice i Województwo Śląskie. Ponadto na nasz wniosek będzie uzupełniony fragment chodnika przy ul. Wyzwolenia 

pomiędzy „Słoneczną Wyspą” a restauracją Duet. 

Mamy nadzieję, że dokonane uzgodnienia pozwolą zrealizować jeszcze w tym roku tak bardzo oczekiwane zadania inwestycyjne 

szczególnie, że ruch na skrzyżowaniu z ul. Cmentarną bardzo wzrósł. 
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„Opieka wytchnieniowa” - edycja 2023 
„Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” - edycja 2023 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w 

Marklowicach 

pozyskał środki 

finansowe na 

realizację zadania 

w ramach  resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki 

Społecznej „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023. 

Środki finansowe w całości pochodzą z Funduszu 

Solidarnościowego, kwota dofinansowania wynosi  

10.067,40 zł.   

Program skierowany jest do osób sprawujących bezpośrednią 

opiekę nad  dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności 

bądź osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności lub 

osobami z orzeczeniami równoważnymi, wymagającymi 

wysokiego poziomu wsparcia, które stale przebywają w domu 

i wymagają stałej, całodobowej opieki. Program opieki 

wytchnieniowej ma na celu czasowe odciążenie opiekunów 

osób niepełnosprawnych od codziennych obowiązków 

łączących się ze sprawowaniem opieki nad osobą 

niepełnosprawną oraz zapewnienie im czasu na odpoczynek i 

regenerację. Program opieki wytchnieniowej będzie 

realizowany w formie 14-dniowego pobytu w placówce 

całodobowej, z którego skorzysta 3 niepełnosprawnych 

mieszkańców Marklowic. Uczestnicy Programu nie ponoszą 

odpłatności za udział w Programie, wsparcie w całości 

finansowane jest ze środków Funduszu Solidarnościowego. 

Tutejszy Ośrodek pozyskał również środki finansowe z 

resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej na 

realizację zadania „Asystent osobisty osoby 

niepełnosprawnej” - edycja 2023 w ramach Funduszu 

Solidarnościowego w kwocie 225.165,00zł. Program 

adresowany jest do: dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o 

niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej 

lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze 

znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz 

konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka 

w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji, osób 

niepełnosprawnych posiadających orzeczenie: o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie 

równoważne do wyżej wymienionego. 

Usługa asystencji osobistej będzie polegać na pomocy przy 

wykonywaniu codziennych czynności oraz wsparciu w zakresie 

funkcjonowania w życiu społecznym, a w szczególności: 

wyjściu, powrocie lub dojazdach z uczestnikiem w wybrane 

przez uczestnika miejsca załatwianiu przez uczestnika spraw 

urzędowych korzystaniu przez uczestnika z dóbr kultury (np. 

muzeum, teatr, kino, galerie sztuki, wystawy), wykonywaniu 

przez uczestnika czynności dnia codziennego zaprowadzaniu i 

odebraniu dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności do 

placówki oświatowej. 

W Programie „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – 

edycja 2023 weźmie udział 15 niepełnosprawnych uczestników 

będących mieszkańcami gminy Marklowice. Wsparcie w ramach 

Programu jest bezpłatne, finansowane w całości ze środków 

Funduszu Solidarnościowego. 

W ramach realizacji zadań na które Gmina Marklowice pozyskała dofinansowanie z rządowego programu Polski Ład prowadzone 

są obecnie postępowania przetargowe w formule „zaprojektuj i wybuduj”: 

1. Budowa instalacji fotowoltaicznych na obiektach będących własnością Gminy Marklowice - planuje się, że zakres inwestycji 

obejmuje budowę instalacji fotowoltaicznych na obiektach generujących bardzo duże koszty związane ze zużyciem energii 

elektrycznej w formule zaprojektuj i wybuduj dla obiektów:  Budynek Przedszkola „Akademia Wyobraźni” , Budynek Szkoły 

Podstawowej nr 1 wraz z salą sportowa, Gminne Centrum rekreacji "Słoneczna wyspa", Budynek Urzędu Gminy, Gminny 

Ośrodek Sportu. Łączna moc planowanych do budowy instalacji to 485 kW - wnioskowana kwota dofinansowania to 95% 

kosztów inwestycji t.j. 2.375.000,00 zł. 

2. Budowa drogi lokalnej w Marklowicach umożliwiającej dostęp do nowych terenów usługowych i mieszkaniowych – planuje 

się budowę drogi lokalnej (połączenie ul. Wiosny Ludów z ul. Wyzwolenia – w rejonie ul. Działkowej) dł. 900,00 mb o szer. 

5,5 mb wraz z kanalizacją deszczową, obustronnym chodnikiem i oświetleniem ulicznym - wnioskowana kwota 

dofinansowania to 95% kosztów inwestycji tj. 7.110.000,00 zł. 

Ponadto w trakcie jest przetarg na realizację ogólnodostępnych placów rekreacyjno-wypoczynkowych na ul. Krakusa przy 

budynku OSP i ul. Wyzwolenia na terenie byłej Szkoły Podstawowej nr 3. Na realizację zadania pozyskano środki w ramach 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w wysokości 60.448,00 zł. co stanowi 33,56 % wartości całej 

inwestycji. W obu miejscach powstaną wiaty o konstrukcji drewnianej i place zabaw. Place zostaną ogrodzone i wyposażone w 

ławki i kosze na śmieci. Przy ul. Wyzwolenia gmina we własnym zakresie wykona nowy wjazd z kilkoma miejscami postojowymi. 

Sezon na przetargi rozpoczęty 

Prace projektowe dla kolejnych dróg 

Zgodnie z przyjętym planem w tym roku rozpoczęte zostaną prace projektowe dla kolejnych zadań inwestycyjnych na drogach 

gminnych. Na początku drugiego kwartału br. ogłoszony zostanie przetarg na wykonanie następujących projektów: 

- budowa drogi Szeroka-Orla, 

- budowa drogi dojazdowej bocznej oś. Kolorowe- dojazd do posesji 5-11 Wiosny Ludów, 

- przebudowa odcinka ul. Rzemieślniczej z mijankami, 

- przebudowa odcinka ul. Cmentarnej od wjazdu na PSZOK do ul. Wiśniowej. 
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29.01.2023 r. Szkoła Podstawowa nr 1 w Marklowicach po raz kolejny uczestniczyła 

w zbiórce pieniędzy na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Tym razem 

hasłem przewodnim było: "Chcemy wygrać z sepsą! Gramy dla wszystkich - małych 

i dużych". W sumie udało się zebrać 7.244,50 zł (kwesta prowadzona przez 

wolontariuszy oraz licytacja gadżetów). Dziękujemy wszystkim uczniom, rodzicom i 

nauczycielom, którzy w jakikolwiek sposób wsparli nasze działania. Szefami sztabu 

były panie: Justyna Magnor i Anita Górecka. 

31 finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 

Dni otwarte szkoły 

Ostatnie dni w Szkole Podstawowej nr 1 upłynęły pod hasłem Dni Otwartych. 28 

lutego naszą szkołę odwiedzili przedszkolacy z Przedszkola Akademia Wyobraźni a 7 

marca trzecioklasiści z SP2 na Chałupkach.  

Przedszkolaki wzięły udział w zajęciach pokazowych przygotowanych we wszystkich 

klasach 1-3 oraz zwiedzili najważniejsze miejsca: świetlicę, sale wyciszeń, salę 

gimnastyczną oraz stołówkę szkolną, w której zjedli smaczny posiłek. Nie zabrakło 

upominków oraz pamiątkowego zdjęcia. 

2 marca w auli szkolnej odbyło się spotkanie informacyjne dla rodziców przyszłych pierwszoklasistów. Podczas spotkania pani 

dyrektor Halina Winkler przedstawiła w formie prezentacji multimedialnej ofertę edukacyjną szkoły oraz wychowawców 

przyszłych klas pierwszych. Wychowawczynie omówiły charakterystykę ucznia wstępującego w szkolne mury oraz najważniejsze 

aspekty edukacji wczesnoszkolnej w klasach 1-3. Uczestnicy spotkania mieli także okazję zwiedzić sale lekcyjne uczniów kl. 1-3. 

Natomiast 7 marca szkołę na Dolanku odwiedzili trzecioklasiści z SP 2 w Marklowicach. Pokazowe zajęcia przygotowali nauczyciele 

klas 4. Było spotkanie z dyrektorem, kilka lekcji otwartych oraz owocowe przekąski na stołówce szkolnej. Po zwiedzeniu obu 

budynków uczniowie stwierdzili, że są gotowi, aby rozpocząć naukę w nowej szkole. W szkole odbędą się jeszcze zajęcia 

pokazowe dla klas 3a i 3b, które poprowadzą nauczyciele klas 4. 

a) I miejsce w powiatowych finałach w piłce ręcznej – chłopcy starsi: 

Szymon Czapla, Antoni Zawiasa, Kamil Kubala, Michał Zahorski, Nikodem Rózga, 

Łukasz Twardzik, Eryk Bernais, Wojciech Gawliczek, Oliwier Waltar, Dawid Francus, 

Leon Hanćkowiak;  

b) I miejsce w powiatowych i I miejsce w rejonowych finałach w 

koszykówce - chłopcy młodsi: Antończyk Szymon, Czogałą Wojciech, Jakub 

Dalemula, Firut Błażej, Adam Jarkulisz, Dawid Koch, Nikodem Kuźnik, Michał Nowak, 

Patryk Skupień, Błażej Szuty, Eryk Wirebski; 

c) II miejsce w powiatowych finałach w piłce ręcznej – dziewczyny 

młodsze: Firut Anna, Hołomek Martyna, Kotas Kalina, Kotas Milena, Krypczyk Anna, Kucharczyk Kalina, Kucharczyk Viktoria, 

Ognisty Natalia, Pupek Nadia, Rogozińska Wiktoria, Skupień Sandra, Wita Weronika, Sosna Zuzanna;  

d) III miejsce w powiatowych finałach w piłce ręcznej – chłopcy młodsi: Baczyński Konrad, Brachman Wiktor, Czogała 

Wojciech, Dalemula Jakub, Jarkulisz Adam, Koch Dawid, Kuźnik Nikodem, Marcol Jakub, Nowak Michał, Szuty Błażej, 

Tomaszewski Borys, Witebski Eryk. 

Sukcesy sportowe uczniów SP 1 w Marklowicach 

„Ptactwo wokół nas” 

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Marklowicach, mieszkańcy mogą 

podziwiać prace znanego w naszym regionie artysty fotografika – Łukasza 

Grycichy. Autor zdjęć urodził się w 1982 r. w Rydułtowach. Obecnie jest 

mieszkańcem Rybnika. Fotografią zajmuje się od 20 lat. Początkowo 

interesowała go tematyka industrialna. Teraz fotografuje głównie przyrodę. 

Jest laureatem wielu konkursów fotograficznych.  

W 2022 r. został członkiem Fotoklubu RP i posiada zaszczytny tytuł artysty 

fotografika. Jego prace były kilkakrotnie prezentowane w naszej bibliotecznej galerii „Przy książkach”. Dużym uznaniem 

odwiedzających cieszyły się wystawy pt. „Piękno szczegółów”, „Śląskie kominy”, „Architektura Rybnika” czy „Portrety szaleńca”. 

Obecna ekspozycja zatytułowana „Ptactwo wokół nas” składa się z kilkunastu fotografii, ukazujących niezwykłe bogactwo ptasich 

gatunków, występujących w naszym kraju. Można podziwiać ptaki leśne, polne, wodne i ogrodowe w niecodziennych ujęciach. 

Jak sam autor nadmienia fotografowanie ptaków jest dużym wyzwaniem. Wymaga obserwacji, później organizacji, kamuflażu i 

zanęcania. Ponadto należy uzbroić się w dużą dawkę cierpliwości.  

Wystawę można podziwiać do końca maja bieżącego roku. Serdecznie zapraszamy! 
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Sukcesy artystyczne i naukowe uczniów SP1 w Marklowicach 

a) Tytuł laureata w VII Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym „Spójrz okiem 

artysty – Joan Miró” uzyskała Wiktoria Wrona z klasy Vc; nagroda w kategorii malarstwo;  

b) Tytuł finalisty XXVIII Diecezjalnego Konkursu Wiedzy Biblijnej dla klas 4-5 

szkół podstawowych uzyskał uczeń kl. 4 b Franciszek Wielgus oraz Maksymilian Sobik w 

kategorii klas 6-8;  

c) Tytuły laureatów w ogólnopolskiej olimpiadzie przedmiotowej z matematyki 

OLIMPUS sesja jesienna uzyskali: Szymon Czapla, Kamil Śliwa, Miłosz Musiolik - 

uczniowie klasy 8a oraz Franciszek Wielgus uczeń klasy 4b;  

d) Wyróżnienie w Powiatowym Konkursie Języka Angielskiego "A trip around 

Scotland" otrzymali: Anna Firut oraz Szymon Antończyk; 

e) W Gminnym Konkursie Recytatorskim laureatami zostali: w kategorii 

klas 7-8: I miejsce Marysia Konieczny, II miejsce Hanna Oskwarek, III miejsce 

Aleksandra Chrószcz i Kacper Durczok. W kategorii klas 4-6: I 

miejsce Małgorzata Filipowska, II m. Paulina Pucowska, III m. Amelia Pawlus, 

wyróżnienia: Łucja Szczęch i Oliwia Eliasz; 

f) Laureatami szkolnego konkursu „Patron mojej szkoły” zostali: w 

kategorii kl. 4-6: I miejsce – Alicja Kotas 6c, II miejsce – Paweł Wita 4a, III 

miejsce – Oliwia Uchańska 6a, wyróżnienia: Weronika Klima 5c, Emilia 

Mędygrał  6c, kategorii klas 7-8:I miejsce – Miłosz Musiolik 8a, II miejsce - 

Daria Nedilko 7a, III miejsce – Julia Kurowska 8a; 

g) W Gminnym Konkursie Plastycznym „Zimowe impresje” komisja 

wyróżniła następujących uczniów: klasy 5-8: I miejsce Oliwia Uchańska 6a - II 

miejsce Julia Mika 5c- III miejsce Anna Firut 6b, wyróżnienie: Emilia Mędygrał, 

Jonasz Cojk, Hanna Kempny. Klasy 1-4:  I miejsce Alicja Mańka 4b - II miejsce 

Agata Jasek 4c - III miejsce Martyna Zalewska 4a, wyróżnienie: Lilianna Mika, Filip Derencz, Zofia Mendzik; 

h) Laureatami Gminnego Konkursu „Baśnie i bajki” zostali: kl.  4-8 - I miejsce Dominik Wala 4c, II miejsce Oliwier 

Gwiszcz 5a i Antonina Wala 4c, III miejsce Kalina Kotas 6 a i Julia Kurowska 8a, wyróżnienia: Amelia Wasilewska 8c, Kinga 

Mańka 6a, Milena Kotas 6a, Emilia Tatarczyk 6b, Dzielińska Julia 6b, Agata Szewczyk 6c. Na poziomie klas 1-3 nagrody 

otrzymali: II miejsce Bogusia Zahorska kl. 3a, III miejsce Laura Jachtoma kl. 3b, wyróżnienia otrzymali Mateusz Musiolik kl. 

3a i Hanna Paszenda kl. 1a; 

Uczniowie  SP1  mieli  ciekawą  i  

bogatą  ofertę podczas 

tegorocznych ferii w szkole. 

Organizatorem ferii był Urząd 

Gminy Marklowice. 

Ferie  stanowią  niezwykle  

powszechną i wartościową formę 

zagospodarowania czasu wolnego 

uczniów. Udział dzieci w feriach 

zorganizowanych w szkole stanowi 

istotną pomoc dla rodziców, 

zwłaszcza czynnych zawodowo. W  naszej  szkole przygotowano dla uczniów atrakcyjne i 

lubiane przez nich zajęcia. Uczniowie kl. 1-8 byli w kinie Cinema City w Rybniku na premierowym filmie „Avatar” oraz filmie 

komediowym „Wielki, zielony krokodyl domowy”. Dzieci były także w Parku Wodnym Aquarion w Żorach, na kręglach w Hotelu 

Amadeus oraz w Zoolanndii (klasy młodsze). W ostatnim dniu zorganizowano  dla wszystkich klas 1-8  dyskotekę. Na 

uczestników czekał codziennie ciepły posiłek. O zdrowie uczniów, ich bezpieczeństwo, serdeczny i przyjazny klimat zajęć dbali 

nauczyciele SP-1.  Tylko w pierwszym dniu na wyjazd zgłosiło się ponad 200 uczniów, w inne dni frekwencja była podobna. 

Dziękujemy władzom gminy za dofinansowanie wielu atrakcji i stworzenie możliwości organizacji ciekawych zajęć dla uczniów. 

Bezpieczne ferie 2023 

15 marca 2023 r. uczniowie klas drugich z SP1 w Marklowicach wzięli udział w 

zajęciach w Centrum Edukacji Regionalnej w Żorach na temat " Żegnaj marzanno, 

zimowa panno". Były śpiewy, tańce, przedstawienie i prace plastyczne. Teraz tylko 

wszyscy czekamy na wiosnę i słoneczne dni. 

Powitanie wiosny 
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Zimowa zbiórka charytatywna na rzecz bezdomnych psów i kotów ze 

schroniska ,,Koty, psy i my” w Wodzisławiu Śl.   

Samorząd Uczniowski SP-1 w Marklowicach wykonał dobrą charytatywną pracę na 

rzecz bezdomnych zwierząt. Zwrócił  się z hasłem do  swoich rówieśników i ich 

rodziców  w następujących słowach: Nadchodzi zima wielu naszych czworonożnych 

przyjaciół potrzebuje pomocy. Każdy z nas może dać coś od siebie i pomóc im w tym 

trudnym dla nich okresie. Dla nas to tylko mały gest, a im może uratować życie. 

Zwierzątka potrzebują:  karmy, koców, zabawek, misek, smyczy i obroży. Odzew na te 

słowa był tak duży, że przerósł oczekiwania organizatorów zbiórki. Schronisko 

odebrało dary, a uczniowie zostali zaproszeni do odwiedzin. Samorząd Uczniowski 

składa serdeczne podziękowania wszystkim wspaniałomyślnym ofiarodawcom.  

14 lutego w walentynki Szkoła Podstawowa nr 1 ubrała się na czerwono. 

Ogłoszono konkurs na „walentynkowe drzwi”, była „walentynkowa poczta” oraz wiele 

innych konkursów z tej okazji. Organizatorem dnia był Samorząd Uczniowski.  

8 marca - Dzień Kobiet na stałe wpisał się do kalendarza SP1. Co roku z okazji tego 

sympatycznego marcowego święta w szkole pojawiają się kwiaty, życzenia i drobne 

upominki dla małych i tych większych kobiet. W tym roku Samorząd Uczniowski 

zorganizował konkurs „Dziewczyna roku 2023” oraz mecz piłki siatkowej dziewcząt, ale 

każda klasa świętowała ten dzień na swój sposób. Samorząd przygotował słodką 

niespodziankę – małe, słodkie, czerwone serduszko dla wszystkich pań i dziewczynek. 

Był to miły i sympatyczny dzień. 

Samorząd Uczniowski w działaniu 

Wizyta przedszkolaków 

W środę (22.02.) ,,dwójka” gościła młodszych kolegów z 

Przedszkola Akademia Wyobraźni w Marklowicach. Odwiedziły 

nas: "Elfy", "Motylki" i ,"Sówki" wraz z wychowawcami: panią 

Iloną Ledwoń, panią Patrycją Loga i panią Joanną Wita. 

Grupom towarzyszyły panie: Gabriela Barteczko, Dorota 

Skupień i Aneta Winkler. Po powitaniu przez panią dyrektor 

dzieci zwiedziły szkołę. Spotkały się również z panią Agnieszką 

Marczykowską - bibliotekarzem szkoły, panią Moniką Miełek - 

wychowawcą świetlicy oraz panią Wiesławą Wojdat - pielęgniarką szkolną. Po zwiedzeniu pomieszczeń szkoły goście wysłuchali 

piosenek w wykonaniu uczniów klasy II i III, rozwiązywały zagadki przygotowane przez kolegów z klasy II oraz wykonały pracę 

plastyczną "Bałwanek". Miłą niespodzianką na zakończenie spotkania był słodki poczęstunek ufundowany przez Radę Rodziców. 

Dziękujemy za mile spędzony czas. 

Poznajemy pracę reportera 

W ramach innowacji pedagogicznej „Spotkania z ciekawymi 

ludźmi - poznajemy zawody oraz ludzkie pasje” 1 marca 

„dwójkę” odwiedziła Pani Monika Sokołowska reporterka radia 

90 fm. Opowiedziała o swojej ciekawej pracy pełnej wyzwań i 

pasji, ponadto pokazała dzieciom ćwiczenia ułatwiające pracę w 

zawodzie dziennikarza, niezbędny sprzęt i odpowiedziała na 

wszystkie pytania uczestników.  

Z wizytą w Teatrze Miejskim w Gliwicach  

W grudniu uczniowie klas 1-3 zobaczyli spektakl pt. „Opowieść 

wigilijna”, który wystawiono na deskach Teatru Miejskiego w 

Gliwicach. Podczas przedstawienia mogli zobaczyć nie tylko wspaniałą 

grę aktorów, ale także lalki i projekcje świateł. Ta kombinacja 

humoru, elementów grozy i chwil wzruszeń pokazała nam, że dobro 

nie tylko zwycięża nad złem, ale niesie za sobą prawdziwą radość. 
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Bal karnawałowy w Akademii Wyobraźni odbył się 17.02.2023r. Głównym celem tego 

dnia jest przybliżenie tradycji i zwyczajów związanych z karnawałem, dostarczenie 

radości z wcielenia się w role różnych postaci bajkowych, doświadczanie przyjemnych 

doznań wynikających z udziału we wspólnych zabawach i konkursach oraz 

kształtowanie u dzieci postawy kulturalnego zachowywania się w czasie imprezy 

przedszkolnej.  

Oczywiście dla przedszkolaków to dzień niezwykły, dzień magiczny…. często 

wyczekiwany przez wiele tygodni i jest przeogromną atrakcją bardzo lubianą przez 

dzieci. Bal dostarcza im wielu przeżyć, radości i nieopisanych emocji.  

Już od rana w przedszkolu pojawiały się kolorowe postacie. Dzieci przebrane były za 

bohaterów znanych bajek, można było spotkać: wróżki, królewny, księżniczki, motylki, 

gąsienice, rycerzy, piratów, pajacyków, policjantów, Spider-Mana, Batmana.... i nie 

sposób zliczyć i wymienić te wszystkie postacie. Przebierańcy świetnie się bawili 

uczestnicząc we wspólnych zabawach. Na sali podczas pląsów robiło się kolorowo, 

wesoło, a uśmiech nie znikał z twarzy i o zmęczeniu nie było mowy. Dzieci wraz z 

wychowawcami i opiekunami spędzili cały dopołudniowy czas w tanecznej i zabawowej atmosferze. Wspólna zabawa przyniosła 

wiele radości naszym wychowankom, co było głównym celem tego balu. Kiedy bal dobiegł końca dzieci z żalem ale wielką 

satysfakcją opuszczały balową salę. Szkoda, że następny bal dopiero za rok. Będziemy czekać z niecierpliwością. 

Bal karnawałowy w Przedszkolu 

Specjalny gość w „dwójce” 

W czwartek 16 marca SP2 gościła specjalnego gościa – panią Klarę 

Kowalską –  102 letnią mieszkankę Marklowic. Pani Klara jest prababcią 

Oliwki i Aleksandra - uczniów klasy III. Podczas spotkania pani Klara 

opowiedziała o swoim dzieciństwie, przedstawiła wiele ciekawych 

wspomnień z tamtych lat, pokazała dawne przedmioty wykorzystywane 

w codziennym życiu. Uczniowie z zaciekawieniem słuchali opowieści 

pani Klary i zadawali jej wiele pytań. Na zakończenie podziękowali 

gościowi za spotkanie i przybliżenie historii ich Małej Ojczyzny jaką są 

Marklowice. 

Wycieczka na kopalnię „Marcel” 

Klasa druga z SP 2 wybrała się na wycieczkę na kopalnię ,,Marcel” w 

Radlinie. Podczas swojej wycieczkowej trasy zostali zapoznani przez 

oprowadzających nadsztygarów BHP pana Adama Grzybka i pana Łukasza 

Chrószcza z kilkoma obiektami i stanowiskami pracy na kopalni. Były to: 

Maszyna Wyciągowa szybu III, Dyspozytornia upadowej, Zakładowa Straż 

Pożarna, taśmociąg węglowy na upadowej, biuro zajmujące się 

prowadzeniem robót strzałowych, Kopalniana Stacja Ratownictwa 

Górniczego, lampownia oraz Górnicza Izba Pamięci. Nowopoznane miejsca 

umożliwiły uczniom zgłębienie wielu tajników trudnej i odpowiedzialnej 

pracy górniczej oraz historii kopalni. Na zakończenie czekała ich miła 

niespodzianka - słodki poczęstunek, zaś oni na ręce swoich przewodników 

złożyli życzenia bezwypadkowej pracy dla wszystkich górników. 

Dopełnieniem życzeń był własnoręcznie wykonany upominek. 

Poznajemy tradycje naszego regionu… 

W środę – 4 stycznia gościem „dwójki” była pisarka Monika Fibic, która 

opowiedziała uczniom o często już zapomnianych tradycjach 

andrzejkowych i wigilijnych. Podczas czytania opowiadań swojej matki - 

gawędziarki używała gwary śląskiej. Dzieci z dużym zaciekawieniem i 

zaangażowaniem  uczestniczyły w spotkaniu oraz w rozmowie z pisarką. 
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W  karty  kalendarza wpisane  są wyjątkowe  dni, które 

wzbudzają szczególnie  radosne emocje. To oczywiście 

święto Babci i Dziadka. Babcia i Dziadek to słowa, które 

każdemu dziecku kojarzą się z ciepłem, miłością i wszystkim, 

co dobre. Dlatego na początku stycznia wszystkie dzieci 

z  przedszkola gościły swoje Babcie oraz  Dziadków 

na uroczystościach zorganizowanych z tej okazji. Mali artyści z 

przejęciem, ale i z uśmiechem na ustach prezentowali swoje 

Dzień Babci i Dziadka 

II Międzyprzedszkolny Festiwal Tańca „Zimowa Magia Tańca” 

21 lutego 2023 roku w naszym przedszkolu po raz kolejny 

został przeprowadzony Międzyprzedszkolny Festiwal Tańca dla 

przedszkoli powiatu wodzisławskiego pod patronatem Wójta 

Gminy Marklowice. Tym razem mogliśmy gościć małych 

artystów w murach naszego przedszkola, co dało wszystkim 

uczestnikom wiele radości i satysfakcji. Dzieci miały okazję 

zaprezentować się na żywo przed publicznością i jury w 

osobach Ewy Skupień oraz Sabiny Borkowskiej. Spośród 

uczestników wyłonieni zostali zwycięzcy w  dwóch kategoriach 

wiekowych: 

Kategoria dzieci 5-6 letnie 

I miejsce "Leśne Duszki" - PP nr 1 im. M. Kownackiej w 

Rydułtowach. 

II miejsce "Motylki" - PP nr 2 im. Jasia i Małgosi w 

Radlinie. 

III miejsce "Sówki" Przedszkole Akademia Wyobraźni 

w Marklowicach. 

Wyróżnienie 

"Smerfy" Zespół Szkolno-Przedszkolny w Gorzycach. 

Kategoria dzieci 3-4 letnie 

I miejsce "Biedroneczki" - PP nr 1 im. M. Kownackiej 

w Rydułtowach. 

II miejsce "Śnieżne Gwiazdeczki" Przedszkole 

Akademia Wyobraźni w Marklowicach. 

III miejsce "Odkrywcy" - PP nr 3 w Rydułtowach. 

Wszystkim zespołom i przygotowującym je nauczycielkom 

serdecznie gratulujemy, jednocześnie dziękując sponsorom i 

Gminie Marklowice za ufundowanie nagród.  

Inicjatorkami i organizatorkami tego przedsięwzięcia są panie 

Joanna Wita, Ilona Ledwoń oraz Klaudia Cymerman. 

Przedsięwzięcie to ma na celu prezentację dokonań 

artystycznych dzieci w wieku przedszkolnym w zakresie tańca i 

ekspresji artystycznej, rozwijanie uzdolnień i talentów oraz 

promowanie twórczości dziecięcej.  

Mamy nadzieję, że impreza ta na stałe zagości w kalendarzu 

okolicznych przedszkoli.  

umiejętności, śpiewając piosenki, recytując wiersze oraz 

prezentując się w układach tanecznych, a czcigodni goście ze 

wzruszeniem i łezką w oku odbierali czułe słowa skierowane 

pod ich adresem.  

Występy wnucząt przyniosły  dziadkom mnóstwo radości i 

uśmiechu na twarzy. Swoimi popisami zaskarbiły sobie serca 

zacnych gości, którzy w podzięce nie szczędzili gorących braw. 

Na zakończenie dzieci schodząc ze sceny w podziękowaniu za  

ważną  obecność w ich życiu obdarowali Babcie i Dziadków 

samodzielnie wykonanymi  upominkami.  

W dalszej części uroczystości nasi goście poczęstowani zostali 

kawą i wypiekami „domowej roboty”, a   rodzice zadbali o to,  

by wszystko było smaczne i pięknie podane. 

Takie spotkania to świetna okazja, aby pokazać jak  ważnymi 

osobami są dla dzieci ich dziadkowie. Pomagają także 

wzmocnić istniejącą więź, ale przede wszystkim pokazują 

uczucia i to w tym wszystkim jest najpiękniejsze! 

Babciom i Dziadkom serdecznie dziękujemy za obecność i 

zapraszamy za rok! 

8 stycznia Gmina Marklowice wspólnie z Parafią pw. św. 

Stanisława B i M zorganizowała koncert kolęd. W murach naszej 

świątyni mogliśmy usłyszeć piękne kolędy, pastorałki i piosenki 

świąteczne. Magiczna atmosfera wypełniła mury świątyni za 

sprawą występów zespołów „VOCALSI”, „GORZYCZANIE”, 

„OLZANKI”, „ALE TO JUŻ BYŁO” pod kierunkiem Urszuli 

Wachtarczyk. Było to wspaniałe muzyczne spotkanie, które 

pozwoliło ponownie poczuć atmosferę Świąt i nieco przedłużyć ten 

wyjątkowy czas. 

Kolędowanie z Vocalsami 
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Przeglądając w 1998 roku album rodzinny pani Marii Sosna 

oraz fotografie Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej 

w Marklowicach z lat trzydziestych, od razu rzuciła się w oczy 

charakterystyczna postać duchownego, ubranego w nieco 

egzotyczny dla nas strój, w kapeluszu o rzadko spotykanym u 

nas kształcie. Z fotografii wynikało także, że jest to gość w 

Marklowicach niezmiernie rzadki, nieczęsto bywający w 

rodzinnych stronach, zajmujący najbardziej honorowe miejsce 

wśród wszystkich zebranych i przedstawionych na fotografii.                                                                   

Pytając moich rozmówców o nazwisko i bliższe dane uzyskałem 

jedynie krótką informację – Jan Kominek – misjonarz z Brazylii 

– bratanek biskupa Bolesława Kominka z Radlina.       

Po kilkumiesięcznych poszukiwaniach informacji okazało się, że 

jest to postać ściśle związana z Marklowicami, niezmiernie 

ciekawa, o niezwykle bogatym życiorysie. Otóż Jan Kominek 

urodził się 24 lipca 1877 roku w Marklowicach Dolnych jako 

syn Józefa Kominka i Marii z domu Kocjan. Do szkoły 

powszechnej uczęszczał w latach 1884 – 1891 w Marklowicach 

Dolnych. Ponadto pobierał dodatkowe lekcje na koszt rodziców 

u miejscowego nauczyciela Nowaka. Po ukończeniu szkoły 

powszechnej w 1891 roku podjął naukę w Niższym Seminarium 

Księży Misjonarzy w Krakowie a w1895 roku wstąpił do tegoż 

zgromadzenia by w dwa lata później, w 1897 złożyć śluby 

zakonne. Już jako zakonnik podjął równocześnie studia 

filozoficzno- teologiczne i po ich ukończeniu 6 lipca 1902 roku 

otrzymał święcenia kapłańskie w krakowskiej katedrze na 

Wawelu.                        

Praktykę duszpasterską jako młody ksiądz-misjonarz rozpoczął 

w latach 1902 do 1905 na Ukrainie w Witkowie Nowym (lata 

1902-1903) i Białym Kamieniu koło Złoczowa (do 1905 roku). 

Po odbytej praktyce powrócił na rok do Krakowa gdzie był 

kapelanem pomocniczym w Szpitalu św. Łazarza.                                                                                

Na początku 1906 roku wyjechał przez Hamburg do Brazylii i 

zamieszkał w Prudentopolis w stanie Parana pomagając w 

duszpasterstwie parafialnym księdzu Jackowi Mięsopustowi, 

pełniąc funkcję wikariusza od 4 lipca do 27 grudnia 1906 roku. 

Po krótkim pobycie w Prudentopolis objął placówkę 

duszpasterską w polskiej kolonii Alto Paraguacu w stanie Santa 

Catarina, z którą związał się na prawie ćwierć wieku. W 1908 

roku został czwartym z kolei proboszczem tej rozległej parafii 

na terenie, której mieszkali Polacy i Niemcy a w dżungli 

plemiona indiańskie. To rozległe terytorium noszące nazwę 

Lucena położone na pograniczu stanów Parana i Santa 

Catarina zostało zaludnione przez emigrantów polskich 

pochodzących z okolic Płocka. Polscy emigranci przybyli w te 

strony w latach 1884-1891. Początkowo przed przybyciem 

księdza Kominka do Alto Paraquacu opiekę duszpasterską nad 

rodakami sprawowali sporadycznie ksiądz Przytarski z Orleans i 

ksiądz Peters z Kurytyby. 

To rozległe terytorium, noszące nazwę Lucena, położone na 

pograniczu stanów Parana i Santa Catarina, zostało zaludnione 

przez emigrantów polskich z okolic Płocka. Polscy emigranci 

przybyli w te strony w latach 1884-91.                                                                                                 

Utrzymując bardzo dobre stosunki z władzami Brazylii w latach 

1922 – 1924 przeprowadził kolonizację Polaków w municipium 

Itayapolis budując tam kościół, który stał się zalążkiem nowej 

parafii pw. Nossa Senhora da Medalha. Działając teraz 

równocześnie na obszarze dwóch parafii w Alto Paraguacu 

wybudował obszerną szkołę parafialną wraz z internatem i 

zorganizował przy niej kursy gospodarcze powierzając tę 

placówkę Siostrom Miłosierdzia sprowadzonym w 1921 roku z 

Polski. 

Największy rozgłos i uznanie ksiądz Jan Kominek zyskał dzięki 

działalności i pracy misyjnej wśród Indian plemienia 

Botokudów zwanych od słowa botogue - drewnianego krążka 

noszonego przez mężczyzn tego plemienia w dolnej wardze i 

małżowinach usznych. Ich właściwa nazwa to Aimora. 

Botokudami zostali nazwani przez białych ze względu na ów 

charakterystyczny zwyczaj. Botokudzi zamieszkiwali dziewicze 

lasy na południowy wschód od Itayapolis i dopuszczczali się 

częstych napadów na kolonie polskie rabując i niszcząc mienie 

kolonistów.                              

W 1923 roku ks. Kominek w towarzystwie kilku osadników i 

przewodnika wybrał się na terytorium Botokudów i zawarł z 

kacykiem Eduardo da Lima e Silwą układ w sprawie 

zaniechania napadów na kolonie białych. 

Z jego inicjatywy utworzony został także rezerwat obejmujący 

około 25000 ha dziewiczych lasów, który dawał Indianom 

gwarancję bezpieczeństwa i wolności. Układ zawarty między 

ks. Kominkiem a kacykiem Botokudów oraz rezerwat zostały 

potwierdzone i zagwarantowane przez Wydział Opieki nad 

Indianami przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Brazylii w 

1925 roku.                                                            

Jan Kominek rozpoczął równocześnie wśród Botokudów akcję 

ewangelizacyjną a jej owocem był chrzest 98 Indian w 1923 

roku. Misja wśród Botokudów całkowicie pochłonęła księdza 

Kominka. Opracował podstawowy zakres słownictwa tego 

plemienia należącego do rodziny językowej ges –tapuya, 

posiadał bogaty zbiór fotografii, materiałów dotyczących życia 

i zwyczajów ludności indiańskiej. Pisał wiele artykułów o 

tematyce brazylijskiej i życiu Botokudów, które opublikował 

później na łamach krakowskich czasopism „Misji katolickiej” i 

„Roczników Zgromadzenia św. Wincentego a Paulo”. Już po 

powrocie z Brazylii wygłaszał odczyty, które ze względu na 

ogromny dar narracji i dowcipu cieszyły się ogromnym 

powodzeniem i popularnością. Dwa takie spotkania odbyły się 

w Marklowicach w czasie jego pobytu w domu rodzinnym na 

początku lat trzydziestych.                 

  Za pracę na rzecz Rodaków w Brazylii rząd polski w 1930 

odznaczył ks. Kominka orderem Polonia Restituta. W 1931 

roku został odwołany z placówki misyjnej w Itayapolis do 

kraju. Przed wyjazdem przekazał jeszcze opiekę duchowną 

nad Botokudami niemieckim franciszkanom z Blumenau, 

oddalonego o około 200 kilometrów na północ od Itayapolis.  

Powróciwszy do Polski do wybuchu II wojny światowej 

pracował w grupie rekolekcyjno-misyjnej. W tym czasie 

pomagał także w obsłudze szpitala św. Łazarza w Krakowie. 

Na początku 1939 roku ponownie wyjechał do diecezji 

lwowskiej gdzie objął probostwo parafii Usznia koło Złoczowa 

a w 1942 roku Milotyna Nowego gdzie pełnił też obowiązki 

superiora domu.                                                                                                              

Już w 1942 roku pojawiły się objawy śmiertelnej choroby. By 

zapewnić sobie pomoc lekarską przeniósł się do Lwowa gdzie 

pracował w szpitalu powszechnym. Zmarł 17 kwietnia 1943 

roku w Lwowie i tam został pochowany w grobowcu 

misjonarzy na Cmentarzu Łyczakowskim. Mimo upływu lat 

pamięć o Janie Kominku i jego zasługach jest wciąż żywa 

wśród Polonii stanu Santa Katarina.  

Rodzinne Marklowice zamienił na brazylijską selwę.  
Ksiądz Jan Kominek - brazylijski proboszcz i misjonarz Indian rodem z Marklowic.  
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W Alto Paraguacu doczekał się po śmierci tablicy pamiątkowej w kościele parafialnym, a władze Ytayapolis, które przekształciło 

się w miasto, jedną z ulic w 1975 roku nazwało jego imieniem. Niestety, młodszemu pokoleniu Marklowic jest postacią mało 

znaną.  

Józef Kłosok 

(artykuł powstał na prośbę wydawcy w celu propagowania wiedzy na temat historii Gminy Marklowice i jej mieszkańców) 

Bibliografia: 
Schletz Alfons:Jan Kominek (1877-1943) - maszynopis  
Mięsopust Jacek CM „Kronika Prudentopolis” - Pamiętniki brazylijskie zawarte w: Zmagania  polonijne w Brazylii - z niwy duszpasterskiej. 
Warszawa: Akademia Teologii Katolickiej 1988. 
Słownik biograficzny katolickiego duchowieństwa śląskiego XIX i XX wieku-pod redakcją Mieczysława Patera Księgarnia św. Jacka Katowice 1996. 
Stanisław Nicieja Cmentarz Łyczakowski we Lwowie w latach 1786-1986 Wrocław Zakład Narodowy Imienia Ossolińskich 1989 Sosna Maria - 
relacja ustna i zamieszczone w artykule fotografie.  

Szopa w dżungli będąca miejscem 
noclegowym w drodze do terytoriów 
plemienia Botokudów. Na fotografii ksiądz 
Jan Kominek wraz z współtowarzyszami 
podróży. 

Plebania nowobudowanego kościoła w 
Itayapolis z czasów pobytu tam ks. 
Kominka.  

Fotografia z 1911 przedstawia misjonarzy 
działających w Brazylii w stanach Parana i Santa 
Catarina:  
Stoją od lewej: ks. Chylaczek z Orleans-pochodził z 
Galicji, ks. Bronny z Prudentopolis – pochodził z 
Szerokiej, ks. Jan Kominek z Itayapolis – pochodził z 
Marklowic, ks. Kandora z Rio Claro – pochodził ze 
Śląska 
Siedzą od lewej: ks. Bayer z Thomas Coelho, ks. 
Słomiński, wizytator z Krakowa, ks. Mięsopust Jacek z  
RioVermeho 

ks. Jan Kominek 
po powrocie z 

Brazylii  

ks. Jan Kominek w otoczeniu  rodziny z 
Marklowic i Radlina  

Zdjęcie zrobione w dzień 3 maja 
1923 przed budowanym kościołem 
w Itayapolis (po prawej stronie w 
rusztowaniach). Dalej widać szkołę 
(x) którą postawiłem w 1914 r. i 
szwalnię (xx), w której uczą się 
dziewczęta szycia. Procesja, która 
wyszła z kościoła udaje się do 
domu towarzystwa polonijnego. 

Obchody 47 rocznicy wybuchu III Powstania Śląskiego. 

15 Harcerska Drużyna Wodna im. Arndta Dickmana w Marklowicach wraz z 

powstańcami śląskimi i harcerzami z Marklowic Górnych (zdjęcie wykonano na 

nieistniejących schodach Szkoły Podstawowej nr 1).  

Na zdjęciu m.in. dh Jerzy Kłosok, dh Stanisław Ośliźlok (str. lewa). Powstańcy Śląscy - 

str. lewa - Remiarz Paweł, (nieznany redakcji), Karol Sitko,  str. prawa - Józef Kocjan, 

(nieznany redakcji), Musioł Teodor oraz harcerze z "Dolanku" i z "Górnioka". 

15 HDW posiadała sztandar wykonany przez dha Stanisława Ośliźloka (na zdjęciu 

sztandar dzierży druhna Jadzia Wicherek). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziękujemy Pani 
Elżbiecie Kłosok za 
udostępnienie 
materiałów.  

Z historii harcerstwa w Marklowicach 

W kronice o tym wydarzeniu 

znajdujemy następujący zapis, który 

prezentujemy w oryginale.  
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VIII Mistrzostwa Polski Administracji Publicznej w 
szachach 

W dniach 3 i 4 grudnia do stolicy Polski przyjechali 
pracownicy administracji publicznej by walczyć o tytuł 
Mistrza Polski. W pierwszy dzień rozgrywek zawody zostały 
rozegrane na dystansie 9 rund tempem szachów szybkich, 
a dzień później w ilości 11 rund tempem szachów 
błyskawicznych. 
Do budynku Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej 
wybrał się klubowy kolega Marcin Skwarczyński, który 
reprezentował Ministerstwo Obrony Narodowej. W sobotę 
zdobył 5,5 pkt i zajął XVI miejsce na 64 szachistów. W 
niedzielę zgromadził 8 punktów i uzyskał rewelacyjne IV 
miejsce na 59 startujących. Gratulujemy mistrzowskiego 
występu Marcina bo nie można takiego wyniku inaczej 
nazwać skoro o brązowym medalu musiała zadecydować 
punktacja pomocnicza. 

Mikołajkowy Turniej Szachowy w HETMAN-ie 
W tym szczególnym dniu tj. 6 grudnia, gdzie każdy 
wyczekiwał wypełnionej po brzegi skarpety, szachiści 
spotkali się na "rodzinnym" turnieju szachowym. 
Dwudziestu dwóch szachistów, (w tym liczna grupa 
uczniów z klas 1a i 1b Szkoły Podstawowej nr 1 im. Adama 
Mickiewicza) stanęło do rywalizacji na dystansie 5 rund. 
Pierwsze miejsce z kompletem zwycięstw zdobył Daniel 
Wodecki. Drugie miejsce z liczba 4 pkt. zajął Paweł Kotula, 
a trzecie miejsce Oliwia Szymura również 4 pkt. 
Każdy z uczestników otrzymał słodki upominek oraz małą 
nagrodę już nie do zjedzenia (jeszcze raz dziękujemy 
cichemu sponsorowi). Oliwia stając na podium przekazała 
nagrodę za najlepszą dziewczynę swojej młodszej 
koleżance, która uzyskała 2 pkt. tj. Kaja Iskra. 
Wszystkim serdecznie gratulujemy. 

XX Memoriał Władysława Leciejewskiego 
Bardzo dobry start naszych szachistów na początek 2023 
roku!! 8 stycznia 2023 odbył się XX Memoriał Władysława 
Leciejewskiego. Memoriał zorganizowali: Związek 
Nauczycielstwa Polskiego o/Rybnik wraz z Dyrekcją Zespołu 
Szkół Mechaniczno - Elektrycznych oraz Zarządem MKSz 
Rybnik. W turnieju wzięło udział 34 zawodników. Turniej 
przeprowadzono na dystansie 7 rund, w tempie szachów 
szybkich P 13' na zawodnika + 2'' dodatkowo na każde 
posunięcie.  
1 m-ce Daniel Trybuś 6pkt 
2 m-ce Krzysztof Wołyński 6pkt KS Hetman Marklowice 
3 m-ce Paweł Kotula 5pkt. KS Hetman Marklowice 
4 m-ce Kazimierz Drabiniok 5pkt 
5 m-ce Gabriela Króliczek 5pkt 
6 m-ce Tomasz Posłuszny 5pkt 
Była to dwudziesta edycja memoriału organizowanego od 
2001 roku!! 

II Memoriał szachowy Andrzeja Wilka 
"Melduje TATO - zadanie wykonano na 102%!! 
Po raz drugi do mojego rodzinnego miasta Bieruń 
zjechało 128 zawodników wraz z osobami 
towarzyszącymi aby zagrać w II Memoriał 
szachowy Andrzeja Wilk..." cytat z profilu FB P. 
Krzysztof Wilk. Po rozegraniu 8 rund Marlena 
zdobyła 5.5pkt, co pozwoliło cieszyć się, ze 
zwycięstwa w grupie do lat 10. Dodać trzeba że 
walka o zwycięstwo toczyło sie do końca, gdyż 
druga zawodniczka Majchrzak Ewa również zdobyła 
5,5 pkt, lecz Marlena uzyskała lepszą punktację 
pomocniczą. Brawo!! Na Memoriale w Bieruniu 
walczył również nasz czołowy zawodnik Paweł 
Kotula, który zagrał w kategorii Open. W silnej 
obsadzie 57zawodników w tym szachiści z 
międzynarodowymi kategoriami szachowymi 
IM,m,FM,k. Paweł rozegrał 8 rund zdobywając 5 
pkt co pozwoliło na zajęcie 17 miejsca, 29 numer 
startowy. Dodatkowo Paweł zdobył 3 miejsce w 
kategorii rankingowej do 1799 elo. W pierwszej 
rundzie Paweł zagrał partie z późniejszym 
tryumfatorem: Kyć Jerzy ranking R 2324 z klubu 
TC Szach Mielec. Na finiszu Paweł rywalizował z 
trzema zawodnikami którzy posiadali tytuły 
kandydatów na mistrza. To była poważna próba 
naszego utalentowanego zawodnika. Życzymy 
wszystkim naszym podopiecznym, aby tak godnie 

reprezentowali Klub Sportowy HETMAN Marklowice. 

Seniorzy w akcji!! 
Ferie to dobry czas, aby się spotkać przy szachownicy 
Skorzystali z okazji nasi starsi klubowicze: Krzysztof Wołyński, ks. 
Błażej Bryk, Piotr Lipka. 
Szachiści odwiedzili Bielsko, gdzie odbywał się turniej szachów 
szybkich 10 min + 5 sek. w ramach programu "Zima w mieście na 
sportowo" http://www.chessarbiter.com/turnieje/2022/ti_7484/ 
Do rywalizacji przystąpiło 92 zawodników i zawodniczek, którzy 
grali na dystansie 7 rund. Od pierwszej rundy zmagania 
szachistów KS HETMAN Marklowice pokazały, że nie będzie tu 
łatwo o wygrane! Krzysztof Wołyński rozstawiony z nr 1, oddał na 
dystansie turnieju, tylko dwa remisy, pozostałe partie 
wygrywając. Tylko Krzysztof Wołyński wie jak trudne to były 
zawody. Piotr Lipka startujący z nr 4 cudem zremisował w 
pierwszej rundzie. Ksiądz Błażej Bryk od początku turnieju 
pokazał dobrą dyspozycje z wyjątkiem środkowej fazy gdzie 
przegrał dwie partie. Na finiszu Ks. Błażej znów pokazał swój silny 
charakter wygrywając dwie z trzech ostatnich partii. 
Ostatecznie po 7 rundach: 
I miejsce Krzysztof Wołyński 6 pkt. puchar + medal + książka 
XV miejsce Piotr Lipka 5 pkt. (V miejsce w kategorii wiekowej) 
książka XLVIII miejsce ks. Błażej Bryk 3,5 pkt. Dodać trzeba, że w 
turnieju również grał Antoni Wołyński ze Szkoły Podstawowej nr 1 
im. Adama Mickiewicza w Marklowicach. Antoś zdobył 4 pkt. co 
pozwoliło zająć I miejsce w kategorii do lat 10. Ponadto Antoś 
wygrał partie z zawodniczką, która posiada pierwszą kategorią 
szachową. Co jest nie małym sukcesem. Gratulujemy udanego 
występu i życzymy dalszych sukcesów sportowych. 

Ogólnopolski Turniej o Puchar Dyrektora MDK w 
Chorzowie 
18 lutego Karol Sieniawski wziął udział w Ogólnopolskim Turnieju 
o Puchar Dyrektora MDK w Chorzowie. Turniej został rozegrany 
na dystansie 7 rund, tempem 10 minut na zawodnika. Karol 
zagrał w grupie do lat 12, w której do rywalizacji przystąpiło 42 
zawodników. W 7 partiach na swoim koncie zgromadził 5 pkt i 
zajął wysokie 6 miejsce. 

SZACHY Z ORŁEM o Puchar Wójta Gminy Kozy 
Turniej odbył się w sobotę 25 lutego w Domu Kultury w Kozach. 
Do zawodów przystąpiło 94 zawodników, którzy w 7 rundach, 
tempem 10+5 rywalizowali o wygraną. 
Karol zdobył 5 pkt i w klasyfikacji generalnej zajął wysokie 15 
miejsce. Będąc jednym z najmłodszych zawodników został 
również sklasyfikowany w kategorii juniorów do lat 10, w której 
zajął 1 miejsce. 

Mistrzostwa Polski Młodzików do 10 lat 
03 marca 2023 roku rozpoczęła się najważniejsza impreza 
szachowa dla zawodników w tej kategorii wiekowej. W imprezie 
udział bierze 68 chłopców oraz 64 dziewczyny. Nasz klub 
reprezentuje Marlena Bisek, która będzie rywalizowała w Sielpi do 
11.03.2023 r. Trzymamy mocno kciuki za Marlenę. 

Rozgrywki szachowe 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.chessarbiter.com%2Fturnieje%2F2022%2Fti_7484%2F%3Ffbclid%3DIwAR30PJ_b5_K1fitCQK0Hj52byXzsZKs5Iu03I3Kl3CnfM2e6yv_9FGgy_74&h=AT2oRvbuoQBldHryq2ChAukcRUV-z5MyCxoiihzDRnTvZRLrJ9WlmpsnnddUl93AWau5iiYrPMwOXSpYrSjh1ZXI
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Środki finansowe pozyskane przez 

gminę Marklowice w kwocie 500 tys. zł 

w ramach programu „Rosnąca 

odporność” pozwoliły na podjęcie wielu 

działań mających na celu poprawę 

bezpieczeństwa zdrowotnego, 

zapewnienie lepszych warunków 

działania w kryzysowych sytuacjach czy 

pobudzenie aktywności mieszkańców po 

czasie pandemicznych ograniczeń. 

Powszechnie przyjęło się powiedzenie, 

że sport to zdrowie. Jednak 

podejmowanie wszelkiego rodzaju 

aktywności fizycznej daje nam o wiele 

więcej korzyści. Sport wpływa nie tylko 

na poprawę naszego zdrowia i kondycji, 

ale też pozytywnie oddziałuje na nasz 

nastrój. Ludzie, którzy choć trochę się 

ruszają, mają więcej energii, lepszy 

humor, samopoczucie oraz samoocenę. 

Jakie korzyści może nam przynieść 

sport? Jedną z podstawowych korzyści, 

jaką daje nam sport, jest mniejsze 

prawdopodobieństwo zapadnięcia na 

wiele chorób, dlatego też troska o 

bezpieczeństwo zdrowotne naszych  

mieszkańców było priorytetem w tym 

programie. Działania sportowo-ruchowe, 

kulturalne oraz prozdrowotne 

realizowane były poprzez Szkoły, 

Przedszkole, Kluby i Stowarzyszenia oraz 

przez Pion Spraw Społecznych. Nasze 

działania rozpoczęliśmy od integracji 

środowiska a w zasadzie integracji 

mieszkańców dzielnic naszej Gminy przy 

wspólnym oczyszczaniu naszej Małej 

Ojczyzny jakim był Dzień Ziemi. Dzień 

Ziemi, który był doskonałą okazją 

promującą ekologię, w tym akcję 

zbierania śmieci. Była to również szansa 

na poprawę świadomości dotyczącej 

efektów niszczenia środowiska 

naturalnego, do których zaliczyć można 

zanieczyszczenie powietrza, wody, czy 

globalne ocieplenie. Była to wspaniała 

okazja do rozmów rodzinnych, sąsiedzkich 

a jednocześnie oczyszczaliśmy tereny 

naszej gminy. Uczestnicy korzystali ze 

wspólnych spacerów na świeżym 

powietrzu, po zakończonej akcji wszyscy 

spotkali się na Słonecznej Wyspie na 

wspólnym poczęstunku. Jak zachować się 

w nowej, społecznej sytuacji? Jak 

poradzić sobie z narastającym 

niepokojem, silnym stresem, ciągłymi 

zmianami? Nawet osoby dorosłe borykają 

się ze skutkami izolacji wprowadzonej 

w okresie pandemii – a jak mają sobie 

poradzić z tą sytuacją dzieci, których 

otoczenie społeczne ulega ciągłym 

modyfikacjom? Dlatego zostały 

wprowadzone do szkół i przedszkola 

programy zdrowotne, wcześniej 

uzgodnione z psychologiem i pedagogiem 

szkolnym oraz dyrektorami. Szkoła 

Podstawowa Nr 1  w ramach programu 

„Rosnąca odporność” stworzyła program 

„Zdrowo i sportowo” - cykl działań 

sportowo-rekreacyjnych w ramach 

budowania odporności dzieci po 

pandemii. Wspólnie udało nam się  

zrealizować prawie wszystkie działania: 

zajęcia sportowe, gimnastyka korekcyjna, 

zajęcia na basenie „Uczę się pływać” dla 

klas I-III, wycieczki górskie, poznawanie 

piękna natury, wycieczki krajoznawcze,  

pikniki klasowe nad Źródlaną Oazą” klasy 

I-VIII, doposażenie szkolnej siłowni w 

sprzęt fitness. Zadbaliśmy też o zdrowie 

dzieci - badanie krwi na poziom cukru u 

dzieci kl. IV-VIII - badanie miało na celu 

wczesne wykrywanie i zapobieganie  

skutkom tej coraz częściej występującej 

choroby cywilizacyjnej, jaką jest cukrzyca, 

warsztaty ze zdrową żywnością. Z kolei w 

Szkole Podstawowej Nr 2 w programie „W 

zdrowym ciele zdrowy duch” dzieci 

również jeździły na basen ucząc się 

pływać, zorganizowano 

wyjazdy na wycieczki, 

olimpiadę sportową, 

konkursy. Przedszkole 

Akademia Wyobraźni w 

programie „Zdrowy 

Przedszkolak” przygotowało 

szereg działań z zakresu 

szeroko rozumianego 

zdrowia. Projekt ten 

wpisuje się w potrzeby 

środowiska lokalnego oraz 

koncepcję rozwoju naszego 

przedszkola, w której 

stawiamy na ruch i 

działanie w naturalnym 

środowisku. Wiek przedszkolny jest 

najbardziej odpowiedni na różnorodne 

oddziaływania wychowawcze ponieważ 

jest bardzo plastyczny i stanowi 

najlepszy czas na wpajanie nawyków i 

zainteresowań. Aktywność fizyczna 

niesie ogromne korzyści dla wszystkich 

obszarów rozwoju i zdrowia dzieci, 

podnosi odporność fizyczną i 

psychiczną, o którą w czasach pandemii 

bardzo trudno. Projekt był realizowany 

w 9 oddziałach Przedszkola Akademia 

Wyobraźni, docelowo projektem zostało 

objętych 220 dzieci. Głównym 

założeniem projektu był codzienny, 

długotrwały pobyt na świeżym 

powietrzu, w ramach którego dzieci 

zaspakajały potrzebę ruchu; 

doświadczały kontaktu z naturą poprzez 

prace użyteczne w przedszkolnym 

warzywniku, prowadzenie doświadczeń 

z wodą, prowadzenie hodowli owadów; 

brały udział w relaksacji w ogrodzie 

przedszkolnym. Wzmocnienie 

odporności psychicznej, pobyt na 

świeżym powietrzu, wsłuchanie się we 

własne potrzeby, codzienny kontakt z 

naturą, wyciszenie i spokój skłoniło nas 

do zakupu leżaczków ogrodowych, 

sygnalizatorów świetlnych hałasu do sal 

zajęciowych oraz żagle 

przeciwsłoneczne. Mamy nadzieję, że 

latem dzieci będą chętnie korzystać ze 

swojego ogrodu zabaw.  

W programie „Rosnąca odporność” 

udział wzięły także kluby i 

stowarzyszenia: 

Towarzystwo Miłośników Marklowic 

„Walcz o zdrowie uświadom to sobie”, 

Wyjazdy do Goczałkowic – inhalacje w 

grocie solnej, zwiedzanie ogrodów 

Kapias, Przejazd do Ustronia warsztaty 

zielarskie „Zioła a nasze zdrowie” 

Marklowickie Stowarzyszenie Kobiet „W 

odporności siła” - warsztaty zielarskie 

połączone z poznaniem technik qigong i 

tai chi w Ustroniu warsztaty na temat 

chorób zakaźnych w tym COVID -19 

warsztaty ze zdrowej żywności – dieta 

wspomagająca układ odpornościowy 

Ćwiczenia usprawniające organizm. 

Zespół „Aplauz” Taniec jako zdrowy styl 

życia: Wycieczka do Ogrodzieńca 

Medale i puchary z okazji jubileuszu. 

Stowarzyszenia: 

UMKS – „Sportowo znaczy zdrowo z 

energią i dobrymi emocjami” wyjazdy 

na basen i bilety wstępu, wyjazdy w 

Góry, przejazd nad morze. 

Rybnickie Centrum Sztuk Walki 

Sprawozdanie z realizacji programu „Rosnąca odporność” 
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„Walczymy o zdrowsze jutro dla siebie” Zakup art. do ćwiczeń, 

wyjazd w góry. Dodatkowe treningi sportowe. 

KS Hetman „Nasze zdrowie w naszych rękach”, obóz szachowy 

w Szczyrku. Wyjazd na II ligę szachową do Jastrzębiej Góry 

UKS SAMSON – „Żyj zdrowo, trenuj i pozbywaj się złych 

emocji” obóz w górach i korzystanie z infrastruktury sportowej. 

Polski Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów – „Nie siedź w 

domu ruszaj się” wyjazd w góry. 

KS Polonia Marklowice „O zdrowie dbamy bo w piłkę gramy”. 

Dodatkowe treningi sportowe, Powitanie lata, turnieje piłki 

nożnej.  

Stowarzyszenie Orka - cykl zawodów wędkarskich. 

Półkolonie w 2022 roku  wypełnione były wyjazdami  i mamy 

nadzieję przede wszystkim dobrą zabawą! W  półkoloniach  

uczestniczyło 216 dzieci w tym 12 dzieci szczególnej troski oraz 

dzieci z Ukrainy. Celem organizacji  półkolonii było między 

innymi:  integracja grupy, nabycie umiejętności współdziałania 

w grupie, rozbudzanie aktywności poznawczej oraz rozwijanie 

zainteresowań, kształtowanie umiejętności dbania o siebie i 

innych, nabywanie prawidłowych nawyków prozdrowotnych, 

rozwijanie aktywności fizycznej. Podczas półkolonii dzieci 

odwiedziły Kolejkowo, Klockowo w Gliwicach. Dziennie spędziły 

dwie godziny na basenie, były w kinie w Rybniku a w 

Tarnowskich Górach zwiedziły Sztolnię Czarnego Pstrąga. Po 

przepłynięciu łódkami w Sztolni dzieci odwiedziły Park Wody 

również w Tarnowskich Górach.  W tym roku aktywne w czasie 

półkolonii były dzieci szczególnej troski, które razem z swoimi 

opiekunami byli uczestnikami półkolonii w dwóch turnusach. 

Dzieci te - głównie, które chodzą do szkoły  w Wodzisławiu 

zwiedziły: Funzeum i Klockowo w Gliwicach, warsztaty 

edukacyjne w Żorach oraz były po dwie godziny na basenie, 

były również w kinie, były w Ogrodach „Kapias”, w grocie 

solnej w sanatorium w Goczałkowicach. Na koniec pojechały do 

Rud i tam czekały na nich atrakcje: przejazd kolejką i drezyną, 

zwiedzanie ekspozycji multimedialnej oraz próbowały się 

zmierzyć z pracą kowala. Dziennie dzieci otrzymały suchy 

prowiant, słodycze, owoce, wodę mineralną. Całość letniego 

wypoczynku była sfinansowana z budżetu Gminy w ramach 

programu „Rosnąca odporność”. Promocja zdrowia czyli 

tworzenie warunków ułatwiających i zachęcających do 

prozdrowotnego stylu 

życia. Działania z zakresu 

promocji zdrowia miały na celu zwiększanie kontroli nad 

naszym zdrowiem. W miesiącu listopadzie Pion Spraw 

Społecznych  w ramach Programu „Rosnąca odporność” 

zorganizował cykl badań profilaktycznych dla naszych 

mieszkańców 3 listopad - badanie spirometryczne - 

spirometria to badanie, podczas którego mierzy się pojemność 

płuc oraz przepływ powietrza przez poszczególne partie 

układu oddechowego. Celem akcji była promocja badań 

profilaktycznych i szerzenie wiedzy na temat chorób układu 

oddechowego. Z tych badań skorzystało 50 naszych 

mieszkańców, badania odbywały się w Spirobusie.                                                                              

4 listopad – badanie skóry pod kątem czerniaka. Z tych badań 

skorzystało 60 naszych mieszkańców, badania odbywały się w 

Dermobusie. 

10 listopada oraz 21 listopada – mieszkańcy mogli skorzystać z 

mobilnego badania densytometrycznego (badanie gęstości 

kości). Z tych badań skorzystało 120 naszych mieszkańców, 

badania odbywały się w Osteobusie. Na sali sportowej byłego 

gimnazjum odbywały się ćwiczenia pod hasłem „Popraw swoją 

kondycję po Covid 19”, celem były ćwiczenia ruchowo -  

oddechowe  pogłębiające oddech, zwiększenie pojemności 

płuc, prawidłowa postawa ciała itp. profilaktyka to najprostsze 

i najtańsze działanie prozdrowotne. Im wcześniej wykryjemy 

chorobę, tym szybciej zaczniemy ją leczyć. Najpopularniejszy 

śląski kucharz, pochodzący z Marklowic Remigiusz Rączka 2 

lipca na Słonecznej Wyspie serwował proste smaczne i szybkie 

a przede wszystkim zdrowe potrawy. Uczestnicy tego 

spotkania mogli się delektować przepysznym deserem z kaszy 

jaglanej z frurzeliną oraz chłodnik. Była to mała uczta 

kulinarna połączona z warsztatami na temat zdrowego 

odżywiania czyli jak ograniczyć cukier co mają jeść osoby 

chorujące na raka a czego nie powinni jeść, nadciśnienie, 

zaparcia itp. Każdy kto był na tym spotkaniu  nie tylko 

posmakował smacznych potraw, ale wrócił do domu z dużą 

ilością „wiedzy” na temat jak się odżywiać, żeby zdrowo żyć. 

Ćwiczenia relaksacyjne na basenie „Manta” w Wodzisławiu dla 

dzieci szczególnej troski. Dzieci bardzo chętnie korzystały z tej 

formy terapii w wodzie, jednak ze względu na absencję 

chorobową naszych dzieci pod koniec roku 2022 zajęcia 

kontynuowane są w roku 2023. Również dla kobiet 55+ 

rozpoczęły się zajęcia rehabilitacyjne na basenie w Połomi 

jednak z powodu braku wolnych terminów i dużej 

zachorowalności mieszkańców zajęcia będą 

kontynuowane w 2023 roku. Ponadto zorganizowano 

imprezy integrujące naszych mieszkańców jak: Dzień 

sąsiada z Ukrainą,  Kolędowanie pod chmurką, Zlot 

motocykl i Rowerem po Marklowicach o tych imprezach 

pisaliśmy obszernie w poprzednich kurierach. 

Szkubaczki w remizie OSP 

Koło Gospodyń w dniu 

8.02.2023 r. zorganizowało 

spotkanie dla wszystkich 

chętnych - szkubanie pierza w 

remizie OSP. Panie wybrały 

zimowy wieczór żeby 

podtrzymać tę tradycję. Na 

zakończenie był poczęstunek 

pączki i kanapki tzw. fyjderbal  
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Dzielnicowa Magdalena Siekierka przeszła na emeryturę 

Pani st. asp. Magdalena Siekierka po ponad 10 latach swojej służby w Marklowicach 

przeszła na emeryturę. Była członkiem Zespołu Interdyscyplinarnego, 

współpracowała z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

współpracowała z naszymi szkołami, przedszkolem angażując się w różne akcje  w 

zakresie poprawy bezpieczeństwa. Praca i służba tych, którzy swoją postawą dają 

przykład wzorowego wykonywania obowiązków podsumował Wójt Gminy Tadeusz 

Chrószcz w obecności członków ZI i GKRPA oraz dzieci ze Szkoły Podstawowej Nr 1 

dziękując już byłej dzielnicowej Magdalenie Siekierka za całokształt pracy w naszej 

Gminie. Takie spotkanie na zakończenie pracy przygotowali też uczniowie Szkoły 

Podstawowej Nr 2. Pozostając z wyrazami szacunku i pamięci życzymy wiele 

zadowolenia płynącego z poczucia dobrze wypełnionej służby oraz wszelkiej 

pomyślności w życiu osobistym, realizacji swoich pasji i zainteresowań, dalszych planów i zamierzeń, wspieranych dobrym 

zdrowiem!!! 

Rada Gminy Marklowice w 2022 roku odbyła 11 sesji w tym 1 sesję nadzwyczajną i podjęła 52 uchwały. Najważniejszymi 

tematami sesji były: 

- działalność Ośrodka Pomocy Społecznej w Marklowicach ze szczególnym uwzględnieniem kwestii udzielania pomocy 

uchodźcom z Ukrainy, 

- debata nad raportem o stanie Gminy Marklowice za 2021 rok, 

- zatwierdzenie sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Marklowice oraz sprawozdania finansowego Gminy Marklowice za 

2021 rok. Omawiany był również temat bezpieczeństwa w Gminie Marklowice. W miesiącu grudniu Rada Gminy podjęła uchwałę 

w sprawie budżetu Gminy Marklowice na 2023 rok.   

Komisja Rewizyjna w 2022 roku odbyła 8 posiedzeń. Dokonała kontroli wydatkowania środków finansowych pochodzących z 

budżetu Gminy Marklowice na takie zadania jak: działalność Gminnej Biblioteki Publicznej w Marklowicach; działalność 

stowarzyszeń oraz klubów sportowych; „Akcję Zima 2021/2022; realizację zadań statutowych w Przedszkolu Publicznym 

„Akademia Wyobraźni” w Marklowicach i w Szkole Podstawowej Nr 1 w Marklowicach. Ponadto Komisja dokonała wizji lokalnej 

w placówkach oświatowych pod kątem ich przygotowania do rozpoczęcia roku szkolnego 2022/2023. 

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji odbyła w 2022 roku 2 posiedzenia, podczas których rozpatrzyła dwa wnioski i jedną skargę. 

Podsumowanie pracy Rady Gminy Marklowice w 2022 roku 

Historyczny sukces hodowców gołębi pocztowych z Marklowic!  

W dniu 29 października 2022 r. w Sali OSP Marklowice 

odbyło się coroczne podsumowanie zakończonego sezonu 

lotowego. W zebraniu udział wzięli hodowcy na czele z 

członkami zarządu sekcji – Prezesem Czesławem Polnikiem, 

Sekretarzem Adamem Witebskim oraz Skarbnikiem – 

Krystianem Szypułą oraz zaproszeni goście – Wójt Gminy 

Marklowice oraz zawsze służący pomocą, Antoni Rduch. 

Członkowie naszej sekcji w liczbie 16 mogą pochwalić się 

bardzo dobrymi wynikami lotowymi gołębi starych, w tym 

największym sukcesem w długoletniej historii sekcji – v-ce 

mistrzostwem Okręgu Śląsk-Południe zdobytym przez 

czołowego hodowcę sekcji, Czesława Polnika. 

Na początku spotkania marklowiccy hodowcy dokonali 

podsumowania sezonu lotowego, wręczając puchary 

najlepszym hodowcom sezonu, następnie głos zabrał Wójt 

Gminy gratulując osiągniętych wyników i dziękując za 

zaangażowanie w promocję gminy Marklowice. 

W 2022 r. odbyło się 14 lotów konkursowych w lotach 

gołębiami starymi z odległości od 140 km do 730 km (lot z 

Zeven, Niemcy). W klasyfikacji ogólnej mistrzem sekcji w 

lotach gołębi starych sezonu 2022 został Czesław Polnik (2 

w oddziale Wodzisław Śląski, 2 w okręgu Śląsk-Południe), I 

v-ce mistrzem duet Czesław i Michał Fojcik (13 w oddziale), 

II v-ce mistrzem Marian Włoczek (19 w oddziale). W 

prestiżowej klasyfikacji 10-tek mistrz sekcji Marklowice zajął 

wysokie 3 miejsce, I v-ce mistrz – 14, a II v-ce mistrz – 13. 

Również w klasyfikacji gołębi rocznych nasi hodowcy zajęli 

czołowe miejsca w oddziale – duet Cz. M. Fojcik – 3, M. 

Włoczek – 5, a Cz. Polnik – 7. Mistrzem oddziału Wodzisław 

Śląski w dodatkowej klasyfikacji lotów krótkich do 400 km 

został mistrz sekcji Marklowice, Czesław Polnik. Najlepszym 

gołębiem sekcji Marklowice został gołąb Czesława Polnika 

zdobywając 8 konkursów. W klasyfikacji ogólnej mistrzem sekcji 

w lotach gołębi młodych sezonu 2022 został duet Patryk-

Tomasz Błędowski (18 w oddziale Wodzisław Śląski), I v-ce 

mistrzem Mieczysław Kałat (26 w oddziale), II v-ce mistrzem 

Czesław Polnik (30 w oddziale). Najlepszy gołąb sekcji w lotach 

gołębi młodych należy do duetu Patryk-Tomasz Błędowski, 

którego gołąb zdobył 5 konkursów i uplasował się wśród 

najlepszych lotników w lotach gołębi młodych oddziału 

Wodzisław Śląski. 
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Obrady XLV Sesji Rady Gminy Marklowice w dniu 27 
października 2022 roku 

Podjęto uchwały sesyjne w następujących sprawach: 

1. Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
obejmującego obszar: południową część ulicy Wyzwolenia 
od granicy administracyjnej z miastem Wodzisław Śl. wraz 
z ul. Goplany, Porzeczkową, Kilińskiego, Stawową, Krakusa 
do ul. Dębowej i granicy administracyjnej z gminą Mszana 
o pow. ok. 378 ha – etap 1. 

2. Przyjęcia „Strategii Rozwoju Gminy Marklowice do 2030 
roku”. 

3. Uchwalenia "Programu Współpracy Gminy Marklowice z 
organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 
wymienionymi w art.3 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
na rok 2023". 

4. zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2022 rok. 
5. zmiany WPF Gminy Marklowice na lata 2022-2028. 

Obrady XLVI Sesji Rady Gminy Marklowice w dniu 29 
listopada 2022 roku 

Podjęto uchwały sesyjne w następujących sprawach: 

1. Zmiany uchwały NR XXX/173/09 Rady Gminy Marklowice z 
dnia 9 marca 2009 roku w sprawie ustalenia regulaminu 
określającego wysokość oraz szczegółowe warunki 
przyznawania dodatków do wynagrodzenia zasadniczego, 
szczegółowy sposób obliczania wynagrodzenia za godziny 
ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw oraz 
innych świadczeń wynikających ze stosunku pracy 
nauczycieli w szkołach i placówkach prowadzonych przez 
Gminę Marklowice. 

2. Określenia stawki za jeden kilometr przebiegu pojazdu. 
3. Przejęcia od powiatu wodzisławskiego zadania zarządzania 

publicznymi drogami powiatowymi w zakresie letniego i 
zimowego utrzymania nawierzchni chodników oraz 
utrzymania zieleni przydrożnej w 2023 roku. 

4. Przebudowy skrzyżowania drogi wojewódzkiej nr 932 
(ul.Wyzwolenia) z drogą gminną (ul.Działkowa) w 
Marklowicach. 

5. Stawek podatku od nieruchomości. 
6. Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2022 rok. 

Obrady XLVII Sesji Rady Gminy Marklowice w dniu 20 
grudnia 2022 roku 

Podjęto uchwały sesyjne w następujących sprawach: 

1. Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2022 rok. 
2. Uchwalenia budżetu Gminy Marklowice na 2023 rok.  
3. Uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Marklowice na lata 2023-2029. 

Obrady XLVIII Sesji Rady Gminy Marklowice w dniu 
31 stycznia 2023 roku 

Podjęto uchwały sesyjne w następujących sprawach: 

1. Wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia z Miastem 
Wodzisław Śląski w sprawie prowadzenia nauczania religii 
innych kościołów.  

2. Zmiany uchwały Nr XII/62/11 z dnia 29 września 2011 
roku. 

3. Uznania skargi na Wójta Gminy Marklowice za 
bezzasadną.  

4. Przekazania wniosku organowi właściwemu (dot. 
wydzierżawienia gruntu).  

5. Przekazania wniosku organowi właściwemu (dot. przejęcia 
gruntu).  

6. Przekazania petycji do rozpatrzenia według właściwości. 
7. Zmiany uchwały Nr XXIII/141/20 Rady Gminy Marklowice 

z dnia 30 listopada 2020 r. w sprawie określenia górnych 
stawek opłat ponoszonych przez właścicieli nieruchomości 
za usługi w zakresie pozbywania się zebranych na terenie 
nieruchomości odpadów komunalnych oraz nieczystości 
ciekłych.  

8. Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2023 rok.  

Obrady XLIX Sesji Rady Gminy Marklowice w dniu 23 
lutego 2023 roku 

Podjęto uchwały sesyjne w następujących sprawach: 

1. Zmiany miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla części obszaru Gminy Marklowice, 
znajdującego się w rejonie ul. Jankowickiej.  

2. Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2023 rok.  
3. Zmiany WPF Gminy Marklowice na lata 2023-2029. 

Uchwały podjęte przez Radę Gminy Marklowice na posiedzeniach w okresie  
od 27 października 2022 roku do 23 lutego 2023 roku 

W roku 2022 Komisje: Infrastruktury Technicznej i Rozwoju 

oraz Komisja Spraw Społecznych odbyły 12 posiedzeń. 

Głównymi  tematami Komisji  ITR były: 

- przyjęcie programu opieki nad bezdomnymi zwierzętami, 

- omówienie Planu Gospodarki Niskoemisyjnej, 

- analiza stanu gospodarki odpadami komunalnymi na terenie 

Gminy Marklowice, 

- przyjęcie Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 

Marklowice na lata 2022-2025 z perspektywą na lata 2026-

2029, 

- Przyjęcie „Wieloletniego Programu Gospodarowania 

Mieszkaniowym Zasobem Gminy Marklowice na lata 2022-

2027”, 

- realizacja napraw z tytułu szkód górniczych w roku 2022 i 

planów na rok 2023 na terenie Gminy Marklowice, 

- plany eksploatacji górniczej KWK „Marcel” i KWK 

„Jankowice” na 2023 rok, na obszarze Gminy Marklowice, 

- przyjęcie Strategii Rozwoju Gminy Marklowice do 2030 

roku, 

- informacja na temat aktualnej sytuacji finansowej 

Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Wodzisławiu 

Śl. w kontekście decyzji regulatora Państwowego 

Gospodarstwa Wodnego „Wody Polskie”, 

- Zaopiniowanie budżetu Gminy Marklowice 2023. 

Posiedzenia Komisji Rady Gminy w 2022 roku 

Głównymi  tematami Komisji  SSP były: 

- sprawozdanie z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej 

oraz stowarzyszeń i klubów za 2021 rok i planów na 2022 

rok, 

- przyjęcie Programu Wspierania Rodziny w Gminie 

Marklowice na lata 2022 -2024, 

- przyjęcie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

w Gminie Marklowice na lata 2022-2025, 

- plan imprez kulturalnych, planowanych na terenie Gminy w 

2022 roku, 

- działalność Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 

Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, 

- informacja nt. ochrony zdrowia w Gminie Marklowice, 

- przyjęcie Strategii Rozwoju Gminy Marklowice do 2030 
roku, 

- omówienie planu współpracy Gminy Marklowice z 

organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art.3 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 

2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

na rok 2022, 

- zaopiniowanie budżetu Gminy Marklowice 2023. 
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Biuletyn Informacyjny Gminy Marklowice    Wydawca: Gmina Marklowice        Skład: Beata Jordan          Druk: Infopakt 

Stowarzyszenie Artystyczne Aplauz 

Ferie zimowe były dla zespołu Aplauz bardzo pracowite. Dzięki jednej z tancerek Aplauzu, która była wolontariuszką WOŚP, cały 

zespół wraz z rodzicami wsparł szlachetną akcję.  

Zespół intensywnie przygotowywał się do zbliżających się wielkimi krokami festiwali tanecznych. Ciężki trening już zaowocował 

w sukcesy pomimo, iż sezon tanecznych konkursów dopiero się rozpoczął. Tancerki wielokrotnie stanęły na podium na 

Festiwalu Tanecznym Viverso w Rybniku, Festiwalu w Bohuminie - Czechy oraz na Turnieju Małej Sceny w Kuźni Raciborskiej. 

Z życia OSP Marklowice 

11 lutego w Remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Marklowicach 

odbyło się zebranie sprawozdawcze z działalności jednostki w 2022 

roku. W zebraniu wzięli udział między innymi Zastępca Komendanta 

PSP w Wodzisławiu Śl. st. bryg. Rafał Adamczyk, poseł Adam Gawęda, 

przedstawiciele ZOSP w Wodzisławiu Śląskim, Wójt Gminy Marklowice 

oraz przedstawiciele Urzędu Gminy. Zarząd przedstawił sprawozdanie 

z działalności jednostki oraz plan działania na kolejny rok. Podczas 

zebrania udzielono absolutorium zarządowi. Dziękujemy wszystkim 

uczestnikom zebrania za obecność, jednocześnie zapewniamy, że w 

kolejnych latach nadal będziemy aktywnie działać na rzecz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców naszej gminy. 

Pod koniec 2022 r. druhowie wyszli z inicjatywą zakupu 

przyczepy specjalnej do działań przeciwpowodziowych 

oraz zaopatrzenia wodnego. Dzięki zaangażowaniu 

Sekretarza Gminy Henryka Siedlaczka oraz pozytywnej 

opinii Wójta Gminy Marklowice i Radnych uzyskaliśmy 

środki na zakup. Niezwłocznie przystąpiliśmy do realizacji i 

już 5 stycznia odebraliśmy przyczepę. W najbliższym 

czasie przyczepie zostanie nadany kryptonim oraz będzie 

doposażona w niezbędny sprzęt ratowniczy m.in. pompy 

szlamowe dużej wydajności, agregat prądotwórczy, maszt 

oświetleniowy, wały przeciwpowodziowe, zbiornik wody o 

pojemności 13 tys. litrów, węże W110/75, węże ssawne, 

worki na piasek, plandeki oraz inny niezbędny sprzęt do usuwania skutków klęsk żywiołowych. Wykonanie przyczepy zostało 

zrealizowane przez Producenta Przyczep Wiola. Dziękujemy wszystkim zaangażowanym dzięki, którym możemy się rozwijać i 

służyć mieszkańcom naszej gminy oraz powiatu. 

W dniu 8.03.2023 r. OSP Marklowice 

wspólnie ze ZZG z kopalń JSW 

wysłały transport z pomocą dla 

Ukrainy. Całość przedsięwzięcia 

koordynowana była przez Urząd 

Gminy Marklowice. 


